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tage Opreisning derfor, naar Examensdagen 
kommer (Modsigelse) 홢홢홢홢 ja man har Exempler 
derpaa. Tænk, siger jeg, at noget Saadant 
var Tilfældet paa den ene Side, og tænk saa, 
at man havde Mænd med virkelig videnskabe- 
lig Fordannelse, der ved Siden deraf havde 
bevæget sig i det praktiske Liv, der havde faaet 
Leilighed til at ryste noget af det altfor Doc- 
trinaire, som dog altid kan klæbe ved en Ex- 
amen, af sig og faaet det rette Blik for, hvad der 
har Betydning for Livet, og at man satte 
saadanne Mænd som Examinatoren saa kunde 
man da vel heller ikke betænke sig. Jeg siger 
dette kun for at vise, at man ikke har af- 
gjort Sagen ved at stille den paa den Maade, 
hvorpaa det ærede Medlem stillede den, ved 
nemlig at lægge alle Fordelene over til Pro- 
fessorerne og alle Skyggesider over paa de 
andre Examinatorer. 홢홢홢홢 J  denne Forbindelse 
skal jeg tillade mig at omtale en Yttring af 
det ærede 8de kongevalgte Medlem (Ussing). 
Han gjorde en Jndrommelsq idet han Malte, 
at det efter hans Skjøn maaskee kunde være 
rigtigt at skride til Jndførelsen af Examens- 
commissioner, og han bemærkede, at der uneg- 
telig efterhaanden var indkommet Misligheder 
ved Universitetet, som det var i hm Grad 
onskeligt at rette. Han anførte i saa Hen- 
seende, at det næsten var blevet til Nødven- 
dighed at skaffe en forkortet Studietid tilveie. 
Det ærede Medlem antydede en Vei dertil. 
Han erindrede nemlig om, at vi i Universi- 
tetsfnndatsen have Bestemmelser, som ikke læn- 
ger overholdes, Bestemmelser, som indeholde, 
indenfor hvilken Tid der skal holdes et vist 
afsluttet Cnrstis ved hvert enkelt ss Facultet. 
Disse Bestemmelser kunde man indskærpe, man 
kunde paalægge Vedkommende at overholde dem. 
Der gives imidlertid, saavidt jeg veed, ogsaa 
andre Bestemmelser, saaledes den, at der 홢  
det gjælder idetmindste for flere Facnlteters 
Vedkommende 홢홢홢 skal være trykte Haandbøger 
til de Studerendes Raadighedz den Bestem- 
nielfe overholdes heller ikke. Men jeg tillader 
mig at troe, at derved vilde ingenlunde Sagen 
være afgjort. Sagen vilde endnu ingenlunde være 
afgjort derved, at Enlttisniinisteren lod et Cir- 
culaire udgaae, som paalagde Universitetets 
Professorer f. Er. i en Tid af 3 Aar at 

slutte et Eursus for hvert Facultetz thi der 
blev da det Spørgsmaal tilbage: Men ville 
da Studenterne ogsaa være istand til i Løbet 
af disse 3 Aar at tilegne sig de Kundskaber, 
som behøves for at bestaae Examen? Derpaa 
kommer det jo an; thi det vildes lidet nytte 
at fastsætte, at et Eursus kun maatte vare i 
3 Aar, naar man ikke tillige kunde opnaae, 
at det Stof, der kræves af de Studerende, 
blev begrændset saaledes, at ogsaa Tilegnelsen 
deraf kunde foregaae i 3 Aar. (En S temme:  
J a  l) Ja, men kheri ligger just Vanskelig- 
heden. Vanskeligheden er jo den, at Profes- 
sorerne ikke paa den Maade begrændse deres 
Foredrag og begrændse deres Fordringer. Der 
har efterhaanden gjort sig forskjellige Ret- 
ninger gjældende i de forskjellige Videnskaber, 
saaledes i Theologien; lad mig blive staaende 
derved; dette er jo en Alle fuldkommen vel 
bekjendt Sag. Der fordres» da en vis Selv- 
beherskelse hos Docenterne med Hensyn til at 
begrændse deres Foredrag og begrændse deres 
Fordringer paa en saadan Maade, at de Stu- 
derende kunne bestaae Prøven, naar de have 
anvendt en rimelig Tid derpaa 홢홢 rimelig 
mener jeg i den Forstand, hvori det ærede 
8de kongevalgte Medlem selv tog dette Udtryk; 
men denne Begrændsning er ikke; nu tilstede, 
og deri ligger netop den store Vanskelighed; 
deri ligger Umnligheden af, at de Studerende 
kunne tilegne sig det Stof, som kræves, i til- 
hørlig Tid. 홢- Sporger man nu, hvad jeg 
for mit Vedkommende venter mig afExarnetiss 
commissionen saa vil jeg omtrentlig kunne 
svare derpaa ved at henvise til, hvad der i 
Løverdags blev udtalt af det ærede 1ste Med- 
lem for 5te Kreds (Bindesbøll) , at sige 
saaledes, at det Hele vendes om« Naar alt 
det, som det ærede Medlem bemærkede i Ls- 
verdags ligefra det om Horerne ved de gamle Skoler, 
og til hvad det ærede Medlem til Slutningen 
yttrede om Universitetsprofessorerne, naar alt 
dette, siger jeg, fuldstændigt vendes om, vil 
jeg omtrentlig kunne tiltræde det. Jeg venter 
mig nemlig deraf en Virkning paa Studerin- 
gerne ved Universitetet, som vil bringe Frihed« 
ind i disse. Jeg haaber paa, at det vil være 
Veien til at afskaffe det tvungne Væsen, som 
deels frivilligt og deels ufrivilligt nu er tilstede, 


